

Consultas Realizadas

Licitación 421772 - MANTENIMIENTO Y REPARACION DE VEHICULOS

Consulta 1 - sobre seguro de taller

Consulta	Fecha de Consulta	19-12-2022
Verificamos que piden un seguro que cubre 1.100.000.000, nos parece raro que se mencione dicho monto específico, ya que todos los talleres tenemos de distintos montos, y generalmente solo un taller suele tener en los llamados por ese monto el seguro, sin considerar los representantes que ellos solo se presentan en sus marcas y en este no se presentarían ya que es multimarca, solicitamos considerar un monto menor al seguro ya que solo dan una semana de tiempo para la presentación de ofertas, además la flota de vehículos de la DINATRAN no posee muchos vehículos como grandes llamados que tienen más de 1000 vehículos como la ANDE por ejemplo y no piden este tipo de seguro que lo que hace es filtrar o restringir la participación de oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-12-2022
Favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC), teniendo en cuenta la cantidad de vehículos que posee la institución y que los potenciales oferentes no solo trabajaran con nuestra institución el monto de 1.100.000.000 mil cien millones de cobertura contra todo riesgo es un monto que se ajusta para este llamado.		

Consulta 2 - guardias 24 hs

Consulta	Fecha de Consulta	19-12-2022
Se podrían considerar guardia en horario nocturno, ya que también tenemos contratos con empresa de moniterio de 24 hs. como las ya conocidas en el rubro		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-12-2022
Favor adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC), y los guardias ya sea en turnos deben permanecer para resguardo las 24 horas del día en el taller adjudicado.		

Consulta 3 - licencia comercial

Consulta	Fecha de Consulta	19-12-2022
La licencia comercial solo es emitida por el municipio de asuncion que se aceptaría para los que no son de ese municipio ? ejemplo San Lorenzo , Fernando de la Mora , Capiata . Favor aclarar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-12-2022
Favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC), teniendo en cuenta que la licencia municipal es la habilitación que otorga el municipio para ejercer el tipo de actividades específico en su jurisdicción, en este caso como taller mecánico.		

Consulta 4 - items de precios referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	19-12-2022
Hay items que tienen precios de referencial pero esa marca o modelo de vehículo no posee dicho item es decir es inexistente, que se debe hacer en ese caso? poner no Aplica o no Cotiza? Favor aclarar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-12-2022
Favor adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC), teniendo en cuenta que el llamado es por el total, todos los items del llamado deben estar cotizados		

Consulta 5 - CAPACIDAD TECNICA - DISTANCIA

Consulta	Fecha de Consulta	19-12-2022
<p>Según el PBC solicita lo siguiente, El taller deberá estar ubicado a una distancia de recorrido no mayor de 15 kms a la redonda del edificio de la Convocante. ¿Podría la Entidad Convocante del llamado considerar aumentar dicha exigencia a 18 KM, considerando que con ello se limita muy considerablemente la participación de potenciales oferentes, cuyos locales se encuentren ubicados dentro de Gran Asunción?</p> <p>La presente solicitud responde a la necesidad de permitir la mayor participación de oferentes al llamado de referencia, obteniendo así mayor gama de opciones a contratar por parte de la Entidad Convocante, aumentando así también la competencia, lo cual siempre repercute a favor del Ente que convoca al llamado a licitación pues los precios se tornan mucho más competitivos, todo ello en concordancia plena y directa a lo dispuesto por el inciso "a" del Artículo 4º de la Ley N.º 2.051/03 de Contrataciones Públicas, el cual dispone, en su parte pertinente, cuanto sigue: "...Economía y Eficiencia: Garantizarán que los organismos, entidades y municipalidades se obliguen a planificar y programar sus requerimientos de contratación, de modo que las necesidades públicas se satisfagan con la oportunidad, la calidad y el costo que aseguren al Estado Paraguayo las mejores condiciones, sujetándose a disposiciones de racionalidad..."</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-12-2022
<p>Favor adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC), teniendo en cuenta que el pedido es por practicidad y agilidad, se solicita que se encuentre en el radio establecido:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Agilidad: no solo el traslado de los vehículos a ser reparados, sino el lapso de tiempo que les lleva a los funcionarios que deben ir en más de una ocasión para las pruebas, verificación de los vehículos y/o reclamos, - Traslado y tiempo: Un kilometraje mayor supondrá motivos de gastos de uso de combustible debido al traslado del móvil a una mayor distancia, además existen otros factores como el desgaste de los móviles, el tiempo en tránsito, que es bien sabido que últimamente transitar conlleva mucho tiempo. - Control: ayuda y facilita un mejor control de los trabajos a realizarse <p>Es importante mencionar que como Servidores Públicos debemos ser celosos de los recursos del Estado y ajustarnos a las Políticas de Racionalización del Gasto que establece medidas de austeridad, economicidad y disciplina en el Gasto Público por tanto consideramos conveniente mantener los requerimientos establecidos inicialmente.</p> <p>Así mismo, además de todo lo mencionado, se destaca que existen varios potenciales oferentes con plena capacidad de participar en el presente proceso, por lo que no se está limitando la libre competencia.</p>		

Consulta 6 - Item de precios

Consulta	Fecha de Consulta	20-12-2022
ITEM 772 Servicio de Mant., reparacion o colocacion de puertas, ventanas y espejos vehicular: Cambio de cerradura interna y/o externa de puerta c/l		
OBSERVACION = NO SE ENTIENDE EL PEDIDO , se describe varios pedidos en una sola descripcion hay un error que se debe cambiar por separado , osino se generara un problema a la hora de presupuestar y que solo necesite uno de los descriptos. Ademas dice reparacion o colocacion tiene diferentes precios cada pedido		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-12-2022
Favor adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC), teniendo en cuenta que el cambio de cerradura interna y/o externa de puerta puede ser cualquiera de las dos mecanismos interna o externa en caso que se cambio ambas como es precio unitario se multiplica por 2.		

Consulta 7 - Requisitos documentales para evaluación de las condiciones de participación

Consulta	Fecha de Consulta	20-12-2022
item 5 - Constancia de presentación de la Declaración Jurada de bienes y rentas, activos y pasivos ante la Contraloría General de la República, para los sujetos obligados según los incisos a) y b) del numeral 2 del art. 1 de la Ley N° 6355/19. (***) Solicitamos amablemente a la convocante omitir este requisito de acuerdo a la vigencia de la Ley N°6919/22, donde reza: Los oferentes y proveedores ya no se encuentran obligados a la presentación de declaración jurada de bienes y rentas, activos y pasivos en los procedimientos de contrataciones Públicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-12-2022
Teniendo en cuenta la vigencia de la Ley N°6919/22, donde reza: Los oferentes y proveedores ya no se encuentran obligados a la presentación de declaración jurada de bienes y rentas, activos y pasivos en los procedimientos de contrataciones Públicas. Dar cumplimiento al mismo.		

Consulta 8 - DIRECCION DE LA CONVOCANTE

Consulta	Fecha de Consulta	20-12-2022
Solicitamos a la convocante aclarar la direccion exacta para medir distancia. Sería DINATRAN, Alberdi - San Lorenzo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-12-2022
Dirección Nacional de Transporte - DINATRAN, sede en el Km. 17,5 de la Ruta Py02. Mcal. Estigarribia y Alberdi - San Lorenzo, Paraguay.		

Consulta 9 - Personales minimo en ips

Consulta	Fecha de Consulta	20-12-2022
Se podría considerar un minimo de 7 personales (ya que solicita minimo) , visualizamos que en llamados anteriores solicitaban casi el mismo . Favor considerar el mismo para poder participar del llamado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-12-2022
Favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC)		

Consulta 10 - Lista de precios

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2022
Item 693= Cambio parrilla/rotula de suspension derecho e izquierdo		
NO se entiende este pedido esta junto parrilla y rotula que son distintos repuestos , despues menciona otra vez derecho e izquierdo que son diferentes , es decir esta varios pedidos en uno que se cotizan en diferentes precios , genera confusion .Favor aclarar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-12-2022
Favor adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC), teniendo en cuenta que para dicho Item se prevé la provisión del repuesto parrilla incluida la rotula de suspensión., pudiendo ser el derecho o el izquierdo.		

Consulta 11 - Lista de precios

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2022
El item 615, solo menciona numeros no sabemos que repuesto es favor aclarar que repuesto corresponde a ese item, no tiene descripcion.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-12-2022
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC), conforme se puede apreciar en los Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas - CPS; el Item 615 - corresponde a Engranaje 4a.		

Consulta 12 - Infraestructura

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2022
- Se solicita infraestructura propia no terciarizada , solicitamos a la convocante aceptar propia y/o terciarizada , nos parece discriminatorio este item ademas recordamos que en llamados similares de otras instituciones se dio lugar a dicho pedido (por solicitud en consultas o por protesta contra el pliego), para evitar una eventual protesta que pueda transtornar el proceso, solicitamos respetuosamente considerar esta solicitud a fin de que mas talleres puedan presentar ofertas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-12-2022
Favor adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC), teniendo en cuenta que se refiere al local ya sea propia o alquilada, la empresa constituida y toda la infraestructura y herramientas debe ser del oferente adjudicado.		